Informacgoes de Resultado

Produto Bancério®
Margem Financeira Gerencial

Margem Financeira com Clientes

Margem Financeira com Mercado
Receita de Prestagdo de Servigos e Resultados de Seguros2
Custo do Crédito
Despesas ndo Decorrentes de Juros
Lucro Liquido Contabil
Resultado Recorrente Gerencial
Retorno Recorrente Gerencial sobre o Patrimonio Liquido Médio anualizado®

Informagdes Patrimoniais

Ativos Totais

Total de Operagdes de Crédito*

indice de Inadimpléncia (90 dias) - Total
indice de Capital Nivel | - Basileia III°

InformagGes por agao
Média Ponderada da Quantidade de A¢Ges em Circulacdo
Lucro Liquido por A¢do®- RS
Valor Patrimonial por A¢do - RS

ITAU UNIBANCO HOLDING S.A.
Resultado do 4° Trimestre de 2024
(em milhdes de reais)

Trimestral

4724 (A) 3T24 (B) Variagdo (A/B)
44.098 42.694 3,3%
29.388 28.512 3,1%
28.484 27.455 3,7%
904 1.056 14,5%
14.296 13.755 3,9%
(8.643) (8.245) 4,8%
(16.707) (15.945) 4,8%
10.558 10.194 3,6%
10.884 10.675 2,0%
22,1% 22,7% -0,6 p.p.

31 de dezembro de 2024 30 de setembro de Variaco (A/B)

(A) 2024 (B)
3.048.537 3.008.534 1,3%
1.359.115 1.278.005 6,3%
2,4% 2,6% -0,2 p.p.
15,0% 15,2% -0,2 p.p.
4124 (A) 3T24(B) Variacio (A/B)
9.789.394 9.790.048 -0,01%
1,08 1,04 3,6%
20,57 19,63 4,8%

4123 (C)
40.985
27.134
26.293

840
13.478
(9.150)

(15.344)

9.172
9.401
21,2%

31 de dezembro
de 2023 (C)
2.696.522

1.176.453
2,8%
15,2%

4123 (C)
9.799.174
0,94
18,44

Variagdo (A/C)
7,6%
8,3%
8,3%
7,6%
6,1%

-5,5%
8,9%
15,1%
15,8%
0,9 p.p.

Variagdo (A/C)
13,1%
15,5%
-0,4 p.p.
-0,2 p.p.

Variagdo (A/C)
-0,1%

15,2%

11,5%

1) O Produto Bancario € a soma da Margem Financeira Gerencial, das Receitas de Prestacéo de Servicos e das Receitas de Seguros, Previdéncia e Capitaliza¢éo antes das Despesas de Sinistros e de
Comercializacdo. 2) Receitas de Seguros, Previdéncia e Capitalizagdo liquidas das despesas com sinistros e de comercializacdo. 3) O calculo do retorno foi efetuado dividindo-se o Resultado Recorrente
Gerencial pelo Patriménio Liquido Médio. O quociente dessa divisao foi multiplicado pelo nimero de periodos no ano para se obter o indice anual. 4) Inclui garantias financeiras prestadas e titulos
privados. 5) Considerando o limite de 1,5% do AT1, conforme Res. CMN N° 4.958. N&o fosse esse limite, o indice de Capital Nivel 1 ficaria em 15,3% em set/24. 6) Calculado com base na média

ponderada da quantidade de ag8es em circulagdo no periodo.

Projecoes 2025

Consolidado

(criterio Res. 4.966)

Carteira de crédito total’

Crescimento entre 4,5% ¢ 8,5%

Margem financeira com clientes

Crescimento entre 7,5% e 11,5%

Margem financeira com o mercado

Entre RS 1,0 bie RS 3,0 bi

Custo do crédito?

Entre RS 34,5 bi e RS 38,5 bi

Receita de prestacdo de servigos
eresultado de seguros®

Crescimento entre 4,0% e 7,0%

Despesas nao decorrentes
de juros

Crescimento entre 5,5% e 8,5%

Aliquota efetiva de IR/CS

Entre 27,0% e 29,0%

(1) Inclui garantias financeiras prestadas e titulos privados; (2) Composto pelo resultado de créditos de liquidacdo duvidosa,
impairment e descontos concedidos; (3) Receitas de prestagdo de servigos (+) resultado de operagGes de seguros, previdéncia e
capitalizacdo (-) despesas com sinistros (-) despesas de comercializagdo de seguros, previdéncia e capitalizacdo.

Acumulado
2024 (D) 2023 (E)
168.956 156.798
112.445 104.098
108.024 100.828
4.421 3.270
54.866 51.171
(34.493) (36.942)
(62.108) (58.147)
40.231 33.368
41.403 35.618
22,2% 21,0%

Variagdo (D/E)
7,8%
8,0%
7,1%

35,2%
7,2%
-6,6%
6,8%
20,6%
16,2%
1,2 p.p.



