## ITAÚ UNIBANCO HOLDING S.A.

Resultado do 4º Trimestre de 2024 (em milhões de reais)

	Trimestral				Acumulado			
Informações de Resultado	4T24 (A)	3T24 (B)	Variação (A/B)	4T23 (C)	Variação (A/C)	2024 (D)	2023 (E)	Variação (D/E)
Produto Bancário <sup>1</sup>	44.098	42.694	3,3%	40.985	7,6%	168.956	156.798	7,8%
Margem Financeira Gerencial	29.388	28.512	3,1%	27.134	8,3%	112.445	104.098	8,0%
Margem Financeira com Clientes	28.484	27.455	3,7%	26.293	8,3%	108.024	100.828	7,1%
Margem Financeira com Mercado	904	1.056	14,5%	840	7,6%	4.421	3.270	35,2%
Receita de Prestação de Serviços e Resultados de Seguros <sup>2</sup>	14.296	13.755	3,9%	13.478	6,1%	54.866	51.171	7,2%
Custo do Crédito	(8.643)	(8.245)	4,8%	(9.150)	-5,5%	(34.493)	(36.942)	-6,6%
Despesas não Decorrentes de Juros	(16.707)	(15.945)	4,8%	(15.344)	8,9%	(62.108)	(58.147)	6,8%
Lucro Líquido Contábil	10.558	10.194	3,6%	9.172	15,1%	40.231	33.368	20,6%
Resultado Recorrente Gerencial	10.884	10.675	2,0%	9.401	15,8%	41.403	35.618	16,2%
Retorno Recorrente Gerencial sobre o Patrimônio Líquido Médio anualizado <sup>3</sup>	22,1%	22,7%	-0,6 p.p.	21,2%	0,9 p.p.	22,2%	21,0%	1,2 p.p.

Informações Patrimoniais	31 de dezembro de 2024 30	Variação (A/B)	31 de dezembro	\/ariasão	
illiorinações Patrinioniais	(A)	2024 (B)	Variação (A/B)	de 2023 (C)	Variação (A/C)
Ativos Totais	3.048.537	3.008.534	1,3%	2.696.522	13,1%
Total de Operações de Crédito <sup>4</sup>	1.359.115	1.278.005	6,3%	1.176.453	15,5%
Índice de Inadimplência (90 dias) - Total	2,4%	2,6%	-0,2 p.p.	2,8%	-0,4 p.p.
Índice de Capital Nível I - Basileia III <sup>5</sup>	15,0%	15,2%	-0,2 p.p.	15,2%	-0,2 p.p.

Informações por ação	4T24 (A)	3T24 (B)	Variação (A/B)	4T23 (C)	Variação (A/C)
Média Ponderada da Quantidade de Ações em Circulação	9.789.394	9.790.048	-0,01%	9.799.174	-0,1%
Lucro Líquido por Ação <sup>6</sup> - R\$	1,08	1,04	3,6%	0,94	15,2%
Valor Patrimonial por Ação - R\$	20,57	19,63	4,8%	18,44	11,5%

1) O Produto Bancário é a soma da Margem Financeira Gerencial, das Receitas de Prestação de Serviços e das Receitas de Seguros, Previdência e Capitalização antes das Despesas de Sinistros e de Comercialização. 2) Receitas de Seguros, Previdência e Capitalização líquidas das despesas com sinistros e de comercialização. 3) O cálculo do retorno foi efetuado dividindo-se o Resultado Recorrente Gerencial pelo Patrimônio Líquido Médio. O quociente dessa divisão foi multiplicado pelo número de períodos no ano para se obter o índice anual. 4) Inclui garantias financeiras prestadas e títulos privados. 5) Considerando o limite de 1,5% do AT1, conforme Res. CMN Nº 4.958. Não fosse esse limite, o Índice de Capital Nível 1 ficaria em 15,3% em set/24. 6) Calculado com base na média ponderada da quantidade de ações em circulação no período.

## Projeções 2025

## Consolidado

(critério Res. 4.966)

Carteira de crédito total¹	Crescimento entre 4,5% e 8,5%
Margem financeira com clientes	Crescimento entre <b>7,5%</b> e <b>11,5%</b>
Margem financeira com o mercado	Entre <b>R\$ 1,0 bi</b> e <b>R\$ 3,0 bi</b>
Custo do crédito <sup>2</sup>	Entre <b>R\$ 34,5 bi</b> e <b>R\$ 38,5 bi</b>
Receita de prestação de serviços e resultado de seguros <sup>3</sup>	Crescimento entre 4,0% e 7,0%
Despesas não decorrentes de juros	Crescimento entre 5,5% e 8,5%
Alíquota efetiva de IR/CS	Entre <b>27,0%</b> e <b>29,0%</b>

(1) Inclui garantias financeiras prestadas e títulos privados; (2) Composto pelo resultado de créditos de liquidação duvidosa, impairment e descontos concedidos; (3) Receitas de prestação de serviços (+) resultado de operações de seguros, previdência e capitalização (-) despesas com sinistros (-) despesas de comercialização de seguros, previdência e capitalização.